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Такриз
ба автореферата диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар 

мавзуи «Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.01.09 - фолклоршиносй

Жанри дубайтй яке аз кухантарин намунахои осори адабии халки 

тоник хисоб меёбад ва ин унсури бунёдини адабй, бахусус дар хавзаи 
фолклор, чойгохи устуворе дорад. Аз ин ру, метавон гуфт, ки 
диссертатсияи мазкур дар самти муаррифии навъи дубайтй дар 
фолклоршиносй кори наву мубрам буда, дар он дойр ба вижагихои 

гуногуни ин навъи адабй маълумоти густарда пешниход шудааст. Дар 
автореферат мубрамии тахкик дар нукоти зер ифода ёфтааст:

- навъи дубайтй нахустин бор хамчун жанри му ставили адабй дар 
фолклоршиносй мавриди тахкик карор гирифт;

- тахкики густардаи вижагихои навъи дубайтй шароит фарохам 
оварад, ки дар бораи пайдоиш, ташаккулу тахаввул, хусусиятхои мавзуй, 
сохторй, сабк ва воситахои бадеии он маълумоти васеъ пайдо намоем;

- мавкеи устувори навъи дубайтй дар адабиёти навишторй ва 
гуфторй хамчун асилтарин намунаи мероси завкии миллати тоник нишон 
дода шуд.

Диссертант нишон медихад, ки навъи дубайтй дар байни табакахои 

мухталифи чомеа хамчун воситаи мухимми ибрози эхсосу отифа ва 
таргиби акидахои ичтимоию ахлокй ба кор меравад ва монанди дигар 
анвои адабй дар тахкиму густариши забону адабиёти точикии форсий 
сахми назаррас дорад. Бинобар ин, тахкику баррасии гуногунчанбаи 
навъи дубайтй масъалаи мухимми адабй ба шумор рафта, барои 
мушаххас намудани чойгох ва баъзе вижагихои адабии он дар эчодиёти 
шоирони алохида, осори мардумй, хамзамон ташхиси таъсири
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мутакобилаи ин намуди ашъори чормисрай дар адабиёти гуфторй ва 

навишторй мусоидат менамояд.
Дар хулосаи автореферат арзиши таддиду мубрамии он баён 

гардидаанд ва модияти масъаладои асосии пажудиш бо натичагиридои 
мушаххас нишон дода шудааст. Диссертант кушидааст, ки зимни 

баррасии бархе масъаладои матрадшуда бо мудаддидони ин сода ба 
мубодиса пардохта ва мулодизадои хешро дар баъзе маврид бо далелдои 

муътамад баён менамояд. Инчунин зимни таддиди мавзуи ихтихобшуда 
диссертант аз усулдои маъмули фолклоршиносй ва адабиётшиносй, пеш 

аз хама, методи мудоисавй-таърихй: усули тадлили компаративй, 
тадлили тасвирй, тадлили типологй ва г. истифода кардааст. Мавсуф бо 
такя ба маводди фаровони пурарзиши фолклорй ва адабиёти навишторй 
оид ба вижагидои навъи дубайтй аз нигоди фолклоршиносй ва 
адабиётшиносй маълумоти муфассали илмиро пешнихрд намудааст.

Дар баробари комёбихри арзишманди илмй дар автореферата 
диссертатсия баъзе нуктадои басенок ва ислодталаб ба мушодида 

мерасанд, ки ислоди онхр бамаврид буда, ба чидати хубии кори илмй 
меафзояд, аз думла:

1. Дар автореферата диссертатсия баъзе хатодои техникй ва имлой 
дида мешаванд.

2. Дар баъзе мавриддо номи мудаддидон мувофиди меъёри ягона 
навишта нашудааст. Масалан: Сируси Шамисо, Шафеии Кадканй, 
А.Абдусаттор (ниг.: сад. 6), Н. Хонларй (ниг.: сад. 12).

Камбудидои зикршуда чузъй ва ислодшаванда буда, даргиз димати 
илмии диссертатсияро паст карда наметавонад.

Хулоса, диссертатсияи Будориев Олим Салимович дар мавзуи 
«Вижагидои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи идтисоси 
10.01.09 - фолклоршиносй кори илмй-таддидии анчомёфта ба дисоб 
меравад, муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади илми филология 
мебошад.
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